PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

MENSAGEM N.° 043/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora,

Submetemos a superior deliberação de Vossas Excelências o anexo Projeto de Lei
que "altera a lei n°2.624, de 25 de outubro de 2016, que institui o plano de custeio do regime de pre-
vidência social dos servidores públicos do Município de  Sao  Gabriel da Palha e da outras providên-
cias".

A alteração legislativa proposta visa corrigir inconstitucionalidade existente na lei n°
2.624, de 25 de outubro de 2016, cujo texto atual instituiu contribuição previdencidria sobre os
proventos de aposentadorias e pensões com percentual diferente (inferior) ao estabelecido para os
servidores titulares de cargos efetivos, sendo que a Constituição Federal (artigo 40, §18) estabelece
que a contribuição sobre os proventos de aposentadorias e pensões concedidas deve ter percentual
igual ao estabelecido para os servidores titulares de cargos efetivos.

A alteração legislativa proposta visa, também, diminuir o déficit financeiro e o déficit

atuarial do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de  Sao  Gabriel da Palha

(SGP-PREV), também com fundamento na Constituição Federal  (Art.  149, § 1°-A), segundo a qual,
quando houver deficit atuarial, a contribuição ordinária dos aposentados e pensionistas poderá incidir
sobre o valor dos proventos de aposentadoria e de pensões que supere o salário-mínimo.

Desta forma, necessária a apreciação do referido projeto de lei em CARÁTER DE

URGÊNCIA, em atenção ao que prevê o artigo 248 do Regimento Interno da  Camara  Municipal de

São Gabriel da Palha (Resolução n° 240/2006 e alterações), motivo pelo qual a SOLICITAMOS
para fins de apreciação e votação deste projeto de lei, pleiteando também sua aprovação por esta  co-

lenda Casa de Leis.

Certa da compreensão dos nobres representantes, expresso meus votos de estima

consideração.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha/ES, 26 de novembro de 2024.

TIAG ROCHA
Prefeito

Praça Vicente  Glazer,  159 I São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 I

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Projeto de Lei n°  Q6   , de 26 de novembro de 2024.

ALTERA A LEI N° 2.624, DE 25 DE OUTUBRO DE
2016, QUE INSTITUI 0 PLANO DE CUSTEIO DO
REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE  SAO  GA-
BRIEL DA PALHA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

TIAGO ROCHA, PREFEITO DE SÃO GABRIEL DA PALHA, do Estado do
Espirito Santo, faço saber que a  Camara  Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° 0 artigo 4° da Lei n° 2.624, de 25 de outubro de 2016, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art.  4° A contribuição mensal dos segurados inativos e pensionistas corres-
pondente a 14% (quatorze por cento) incidente sobre os proventos de apo-
sentadoria e pensões que superem o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral de previdência social.

Parágrafo único. Enquanto o regime próprio de previdência social se en-
contrar em deficit atuarial, a contribuição ordinária dos aposentados e pen-
sionistas incidirá sobre o valor dos proventos de aposentadoria e de pensões
que supere o salário-mínimo.

Art.  2° Esta Lei entrará em vigor no primeiro dia do mês subsequente A data de sua

publicação.

Art.  3° Revogam-se as disposições em contrario.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espirito Santo, em 26 de novembro de
2024.

TI 	0 ROCHA
Prefeito

Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espirito Santo, na data acima.

Praga Vicente Glazar, 159 I São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 I

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003000310035003A005000

Assinado eletronicamente por Maria Eduarda Alves dos Santos em 27/11/2024 14:05

Checksum: 96DF1559B08312CDF2942F3EE3ACF71E4F9568FF87A8CE870125FCD2DA09631B

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4